
Ano VI - Edição 500 Pág 1  Araguari, 21 de junho de 2023                                                Edição 564

Portaria nº 232 de 1º de junho de 2023.

“Autoriza  indenização  de  férias  da  servidora
Mara Lucia Fernandes ocupante do cargo de Con-
tador, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti -
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es -
tatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais),  com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se -
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regula-
mentares da servidora Mara Lucia Fernandes,  Con-
tadora deste Legislativo, referente ao período aquisi -
tivo de 2020 a 2021.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 233 de 1º de junho de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servidor Rob-
son Anselmo Lopes ocupante do cargo de Assessor
Legislativo  Adjunto  CCA  02,  da  Câmara  Municipal
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti -
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Es -
tatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais),  com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se -
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regula-
mentares do servidor Robson Anselmo Lopes, Asses-
sor Legislativo Adjunto CCA 02 deste Legislativo, re-
ferente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 234 de 1º de junho de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servidor Adri -
ano Souza de Oliveira ocupante do cargo de Asses-
sor Especial da Presidência CCD 01, da Câmara Mu-
nicipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974,
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se-
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regu-
lamentares  do  servidor  Adriano  Souza  de  Oliveira,
Assessor Especial da Presidência CCD 01 deste Legis-
lativo,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2022  a
2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 235 de 1º de junho de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servidor Pau-
lo Rocha Júnior  ocupante do cargo de Agente de
Vigilância, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974,
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se-
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regu-
lamentares do servidor Paulo Apostolo Júnior, Agen-
te de Vigilância deste Legislativo, referente ao perí-
odo aquisitivo de 2019 a 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 236 de 1º de junho de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servidor Le-
andro  Monteiro  de  Sousa  ocupante  do  cargo  de
Controlador Interno, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974,
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se-
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regu-
lamentares do servidor Leandro Monteiro de Sousa,
Controlador  Interno  deste  Legislativo,  referente  ao
período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________
Portaria nº 237 de 1º de junho de 2023.

“Autoriza indenização de férias do servidor Tal-
les Henrique Arruda Ferreira ocupante do cargo de
Assistente Legislativo Símbolo  CCA 03,  da Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar-
tigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974,
(Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com
nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de se-
tembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regu-
lamentares do servidor Talles Henrique Arruda Ferrei -
ra,  Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 deste Le-
gislativo, referente ao período aquisitivo de 2022 a
2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposi-
ções em contrário, a presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação a ser realizada no
e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Mu-
nicipal,  produzindo efeitos a partir da data de sua
assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 2  Araguari, 21 de junho de 2023                                                Edição 564

Portaria nº 238 de 1º de junho de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Maria Fabiana
Ferreira  Cearence  ocupante  do  cargo  de  Assessor
de Gabinete – Coordenação Política CCL 01, da Câ-
mara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Maria
Fabiana  Ferreira  Cearence  Assessor  de  Gabinete  -
Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste Legisla-
tivo,  trinta dias consecutivos de férias  regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2021 a 2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
Portaria nº 239 de 1º de junho de 2023.

“Dispõe sobre Férias do servidor Vanderlei Mari -
ano Pires ocupante do cargo de Assessor de Gabi-
nete  –  Relações  Comunitárias  CCL 04,  da Câmara
Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro  de 1974,  concede ao servidor  Van-
derlei Mariano Pires Assessor de Gabinete – Relações
Comunitárias Símbolo CCL 04 deste Legislativo, trinta
dias consecutivos de férias regulamentares, referen-
te ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM –
Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, pro-
duzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 240 de 1º de junho de 2023.

“Dispõe sobre Férias da servidora Yasmin Apa-
recida Depiere Pinceta ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Coordenação Política CCL 01,
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Munici-
pal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de
27 de fevereiro  de 1974,  concede a servidora Yas-
min Aparecida Depiere Pinceta Assessor de Gabine-
te – Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste Le-
gislativo,  trinta  dias  consecutivos  de  férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2022 a
2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições
em contrário, a presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM
–  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,
produzindo efeitos a partir da data de sua assinatu-
ra.

Câmara  Municipal  de  Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de junho de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNI-

CIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE MINAS GERAIS, REA-
LIZADA NO DIA SEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. A  Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de
Minas  Gerais,  reuniu-se  ordinariamente  no  dia  seis
de junho de dois mil e vinte e três, terça-feira, às oito
horas, em sua sede própria, situada na Rua Coronel
José  Ferreira  Alves,  número  758,  nesta  cidade.  O
presidente da Câmara, Vereador Rodrigo Costa Fer-
reira/Patriota, invocando a proteção de Deus e em
nome do povo araguarino,  declarou aberta a ses-
são  e  solicitou  a  primeira-secretária  que  fizesse  a
chamada. I-  PRIMEIRA CHAMADA- Responderam as
Vereadoras  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB  -  pri -
meira-secretária, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Ve-
readores  Paulo  César  Pereira/União  -  segundo-
secretário,  Rodrigo  Costa  Ferreira/Patriota  -  presi -
dente, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidariedade,
Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,  Wellington  Re-
sende da Silva/PL, Wilian Marques Postigo/PL. Após a
execução  dos  Hinos  Nacional  e  do  Município,  foi
efetuada a leitura da ata da sessão anterior e das
correspondências recebidas.  II-  LEITURA DA ATA DA
SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão ordinária
da Câmara, realizada no dia trinta de maio de dois
mil  e  vinte  e  três.  III-  LEITURA DAS  CORRESPONDÊN-
CIAS  RECEBIDAS-  Ofícios  enviados  pelo  prefeito do
Município:  a)  n.s  1.429,  1.564,  1.566,  1.586,  1.635,
1.642,  1.653,  1.672,  1.700,  1.717,  1.740,  1.800,  1.801,
1.826,  1.845,  1.848,  1.852,  1.871/2023,  em  resposta
aos  requerimentos  n.s  1.389,  1.387,  1.383,  1.260,
1.024, 1.485, 1.488, 1.386, 1.490, 1.584, 1.583, 971, 963,
1.580, 1.489,  1.787, 1.581,  1.583/2023, da Vereadora
Ana Lúcia Rodrigues  Prado/PSB;  b) n.s  1.395,  1.563,
1.574,  1.598,  1.610,  1.621,  1.727,  1.768,  1.770,  1.797,

1.824,  1.827/2023,  em  resposta  aos  requerimentos
n.s  1.156,  1.495,  926,  1.392,  1.493,  923,  1.393,  1.589,
1.590,  1.588,  1.682,  784/2023,  do Vereador  Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade;  c)  n.s  1.428,  1.430,
1.431,  1.510,  1.550,  1.554,  1.579,  1.580,  1.590,  1.599,
1.608,  1.611,  1.629,  1.631,  1.688,  1.706,  1.715,  1.719,
1.722,  1.731,  1.738,  1.748,  1.771,  1.772,  1.784,  1.787,
1.793,  1.798,  1.802,  1.806,  1.822,  1.834,  1.838,  1.842,
1.846, 1.858, 1.865, 1.866/2023, em resposta aos re-
querimentos n.s 940, 1.169, 1.170, 1.282, 1.497, 1.511,
1.509,  1.161,  1.167,  1.272,  1.501,  1.504,  1.274,  1.279,
1.607,  1.506,  1.499,  936,  1.510,  1.598,  1.511,  1.507,
1.593,  1.596,  1.268,  1.599,  1.601,  1.592,  1.689,  1.591,
1.696,  1.600,  1.267,  1.503,  1.502,  1.691,  1.270,
1.594/2023,  do  Vereador  Clayton  Francisco
Brazão/PSC;  d)  n.s  1.581,  1.603,  1.633,  1.648,  1.659,
1.664,  1.673,  1.693,  1.697,  1.728,  1.732,  1.781,  1.791,
1.795,  1.803,  1.818,  1.850,  1.880/2023,  em  resposta
aos  requerimentos  n.s  1.171,  1.400,  1.287,  1.396,
1.290,  1.288,  1.281,  1.609,  1.397,  1.399,  1.403,  1.611,
1.608, 1.610, 1.613, 716, 1.611, 1.810/2023, da Verea-
dora Débora de Sousa Dau/PSC; e) n.s 1.392, 1.435,
1.559,  1.565,  1.577,  1.578,  1.582,  1.588,  1.589,  1.624,
1.626,  1.636,  1.647,  1.683,  1.701,  1.702,  1.729,  1.755,
1.777,  1.786,  1.868/2023,  em  resposta  aos  requeri -
mentos n.s 1.181, 1.058, 723, 1.297, 1.296, 1.295, 954,
1.404,  1.301,  956,  1.409,  1.520,  1.178,  1.179,  1.410,
1.411, 1.515, 1.412, 1.717, 1.519, 1.515/2023, da Vere-
adora  Denise  Cristina  Lima  de  Andrade/PL;  f)  n.s
1.411,  1.511,  1.558,  1.583,  1.600,  1.602,  1.604,  1.632,
1.684,  1.694,  1.703,  1.704,  1.723,  1.754,  1.775,  1.788,
1.804, 1.805, 1.813, 1.817, 1.864, 1.881/2023, em res-
posta  aos  requerimentos  n.s  1.186,  1.312,  1.418,
1.064,  854,  1.420,  1.421,  1.415,  1.192,  1.310,  1.419,
1.422,  1.302,  1.417,  1.622,  1.531,  1.416,  1.307,  1.620,
1.530, 1.621/2023; 3.360/2022, da Vereadora Eunice
Maria Mendes/PSB;  g) n.s 1.419, 1.549, 1.562,  1.617,
1.709,  1.733,  1.742,  1.745,  1.749,  1.750,  1.799,  1.807,
1.828/2023,  em  resposta  aos  requerimentos  n.s
1.193, 742, 973, 1.319, 1.423, 1.425, 741, 1.632, 1.324,
1.198, 1.535, 1.426, 1.198/2023, do Vereador Giullia-
no  Sousa  Rodrigues/PSB;  h)  n.s  1.436,  1.575,  1.576,
1.825,  1.832,  1.860/2023,  em  resposta  aos  requeri -
mentos n.s 1.328, 1.329, 1.327, 857, 1.325, 1.331/2023,
do Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Re-
publicanos;  i)  n.s  1.591,  1.614,  1.682,  1.707,  1.711,
1.735,  1.876/2023,  em  resposta  aos  requerimentos
n.s 980, 1.432, 1.332, 1.429, 1.430, 1.431, 1.738/2023,
do Vereador  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos;
j)  n.s  1.433,  1.627,  1.645,  1.646,  1.663,  1.671,  1.757,
1.785, 1.811, 1.820, 1.878/2023, em resposta aos re-
querimentos n.s 1.201, 1.335, 1.337, 1.543, 559, 1.339,
1.542,  991,  1.639,  1.088,  1.539/2023,  do  Vereador
Paulo César Pereira/União; k) n.s 1.416, 1.548, 1.573,
1.606,  1.615,  1.619,  1.620,  1.712,  1.796,  1.863,
1.877/2023,  em  resposta  aos  requerimentos  n.s
1.211,  1.345,  1.342,  1.434,  1.437,  1.436,  1.438,  1.435,
1.545, 1.344, 1.749/2023, do Vereador Renato de Al -
meida/PSC;  l)  n.s  1.561,  1.584,  1.585,  1.623,  1.641,
1.643,  1.649,  1.686,  1.725,  1.762,  1.763,  1.764,  1.778,
1.779,  1.783,  1.854/2023,  em  resposta  aos  requeri -
mentos  n.s  1.350,  1.351,  1.352,  1.440,  1.351,  1.352,
998, 1.214, 1.212, 1.550, 1.552, 1.651, 1.551, 999, 357,
1.349/2023, do Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Pa-
triota; m) n.s 1.437, 1.560, 1.570, 1.571, 1.616, 1.634,
1.640,  1.681,  1.720,  1.737,  1.752,  1.830,  1.874/2023,
em  resposta  aos  requerimentos  n.s  1.358,  1.008,
1.356,  1.355,  1.447,  1.007,  1.445,  1.448,  1.450,  1.556,
1.446, 1.099, 1.356/2023, do Vereador Sebastião Al-
ves Ribeiro Júnior/Solidariedade; n) n.s 1.432, 1.434,

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 3  Araguari, 21 de junho de 2023                                                Edição 564

1.493,  1.553,  1.607,  1.618,  1.638,  1.658,  1.661,  1.708,
1.734, 1.736, 1.766, 1.810, 1.812, 1.851, 1.867/2023, em
resposta  aos  requerimentos  n.s  1.231,  1.224,  1.223,
1.454,  1.457,  1.453,  1.459,  1.229,  1.458,  1.455,  1.452,
1.456, 1.659, 1.224, 1.658, 1.658, 99/2023, do Vereador
Sebastião  Joaquim Vieira/União;  o)  n.s  1.551,  1.568,
1.569,  1.595,  1.596,  1.601,  1.609,  1.650,  1.669,  1.677,
1.739,  1.758,  1.769,  1.790,  1.808,  1.821,  1.837,  1.847,
1.849,  1.855,  1.879/2023,  em  resposta  aos  requeri-
mentos  n.s  1.360,  1.362,  1.361,  1.018,  1.020,  1.017,
1.472,  1.021,  1.467,  1.470,  1.473,  1.368,  1.668,  1.563,
1.566, 1.564, 1.565, 1.471, 1.469, 1.366, 1.766/2023, do
Vereador  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota;  p)  n.s
1.552,  1.612,  1.613,  1.668,  1.716,  1.718,  1.721,  1.756,
1.780,  1.782,  1.792/2023,  em  resposta  aos  requeri-
mentos  n.s  1.479,  1.480,  1.478,  1.476,  1.475,  1.374,
1.474,  1.247,  1.372,  1.371,  1.571/2023,  do  Vereador
Wellington Resende da Silva/PL;  q)  n.s  1.420,  1.567,
1.587,  1.594,  1.654,  1.656,  1.657,  1.695,  1.741,  1.765,
1.773,  1.776,  1.789,  1.841/2023,  em resposta  aos  re-
querimentos n.s 1.254, 1.377, 1.249, 911, 1.673, 1.255,
1.482,  1.484,  1.484,  1.574,  1.670,  1.674,  1.573,
1.381/2023,  do Vereador  Wilian Marques Postigo/PL;
r)  n.s  1.413,  1.417,  1.593,  1.605,  1.622,  1.625,  1.628,
1.630,  1.637,  1.639,  1.644,  1.655,  1.660,  1.662,  1.665,
1.666,  1.674,  1.676,  1.679,  1.680,  1.685,  1.687,  1.690,
1.691,  1.699,  1.710,  1.714,  1.726,  1.730,  1.743,  1.744,
1.746,  1.747,  1.759,  1.760,  1.761,  1.794,  1.809,  1.819,
1.829,  1.831,  1.833,  1.835,  1.836,  1.839,  1.843,  1.853,
1.857,  1.859,  1.870,  1.875/2023,  em resposta  aos  re-
querimentos  n.s  1.292,  1.203,  1.379,  1.429,  1.376,
1.298,  961,  1.047,  1.441,  1.433,  1.283,  1.481,  1.263,
1.207, 949, 896, 1.389, 1.292, 1.439, 1.442, 1.197, 1.222,
972,  1.537,  1.408,  1.468,  1.286,  1.215,  1.427,  1.465,
1.612,  1.466,  1.513,  1.363,  1.523,  631,  1.572,  1.309,
1.562,  1.713,  1.743,  1.322,  1.299,  1.274,  1.549,  1.382,
1.348,  1.330,  1.677,  97,  1.723/2023,  subscritos  por  di -
versos  vereadores; s)  n.s  1.933/2023,  1.986/2023,  en-
caminhando os saldos bancários referentes aos perí -
odos de vinte e dois a vinte e seis e de vinte e nove
a  trinta  e  um  de  maio  do  corrente  ano;  t)  n.
1.934/2023, encaminhando relatório circunstanciado
contendo nomes,  endereços e benefícios eventuais
concedidos  no  mês  de  abril  do  corrente  ano,  em
cumprimento a Lei n. 6.165, de 11 de abril  de 2019;
u)  n.  1.964/2023,  encaminhando  relatório  resumido
de Execução Orçamentária e Gestão Fiscal, referen-
te ao primeiro quadrimestre de dois mil e vinte e três,
em cumprimento ao disposto no art. 9º, da Lei Com-
plementar Federal n. 101, de 4 de maio de 2000- Lei
de Responsabilidade Fiscal; v) n. 1.970/2022, encami-
nhando o relatório referente ao primeiro quadrimes-
tre de dois mil e vinte e três da Secretaria Municipal
de Saúde, em cumprimento ao disposto no § 5º do
art.  36,  da Lei  Complementar  Federal n.  141,  de 13
de janeiro de 2012; w) n. 1.946/2023, encaminhando
e solicitando urgência na apreciação do projeto de
lei n. 174/2023, que “Dispõe sobre a criação do Fun-
do Municipal  de Desenvolvimento Rural  Sustentável
do Município de Araguari-MG, e dá outras providên-
cias”;  x)  n.  2.023/2023,  encaminhando e solicitando
urgência  na  apreciação  do  projeto  de  lei  n.
175/2023,  que Promove o retorno dos servidores ao
cargo  público  de  origem  como  Farmacêutico/Bio-
químico, e revoga o inciso III  do art. 2º da Lei Com-
plementar n. 127, de 11 de abril de 2016, dando ou -
tras providências”; y) Decreto n. 390/2023, estabele-
cendo  ponto  facultativo  no  dia  nove  de  junho  –
sexta-feira,  devido ao feriado de Corpus Christi,  na
quinta-feira. Ofício n. 9.103/2023, da Coordenadoria

de Pós-Deliberação do Tribunal de Contas do Esta-
do de Minas Gerais,  comunicando que foi  emitido
parecer prévio sobre as contas do Município -  pro-
cesso  n.  988.010,  referente  à  prestação de  contas
do Município de Araguari, exercício dois mil e quin-
ze,  responsável  Raul  José  de  Belém,  registrando  a
seguinte ementa: “PRESTAÇÃO DE CONTAS. EXECUTI-
VO MUNICIPAL. CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E ADICI-
ONAIS. REPASSE À CÂMARA MUNICIPAL, APLICAÇÃO
DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO DO  ENSINO.  APLICAÇÃO  DE  DE  RECURSOS  NAS
AÇÕES  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS  DE  SAÚDE.  DESPESA
COM PESSOAL. PARECER PRÉVIO PELA APROVAÇÃO
DAS CONTAS.” Matéria encaminhada para a análise
da Comissão Permanente de Finanças,  Orçamento
e Tomada de Contas. Ofício da EMATER Minas Ge-
rais,  encaminhando o relatório  anual  de ações de
dois mil e vinte e dois. Ofício enviado pela Vereado-
ra Eunice Maria Mendes/PSB, justificando sua ausên-
cia na sessão ordinária da Câmara, realizada no dia
vinte e três de maio do corrente. Ofício enviado pe-
lo  Vereador  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos,
justificando sua ausência na sessão ordinária da Câ-
mara,  realizada no  dia  trinta de maio  do corrente
ano. A Mesa da Câmara, para os fins do disposto no
inciso X, do art. 44, da Resolução n. 99, de 17 de de-
zembro  de  2021  -  Regimento  Interno  da  Câmara,
combinado com o § 1º do art. 1º, da Lei n. 5.806, de
29 de setembro  de  2016,  acatou as  justificativas  e
deferiu os pedidos, considerando: que a Vereadora
Eunice Maria Mendes/PSB apresentou certificado de
sua participação na Segunda Conferência Nacional
de Vereadoras, em Brasília, de vinte e três a vinte e
seis de maio do corrente ano, realizada pela Associ-
ação Brasileira de Câmaras Municipais e pela ABRA-
CAM Mulher, com o tema: “A Atuação das Verea-
doras e o Desenvolvimento Municipal”; que o Verea-
dor  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos  apresen-
tou atestado firmado pelo doutor Rodrigo Kamimura
de  Castro  (CRM-MG  53.157).  Ofício  enviado  pelo
presidente  da Câmara comunicando que,  em ato
solene realizado no dia trinta e um de maio do cor -
rente ano, às dezenove horas, no Santuário Basílica
de Nossa Senhora da Abadia, em Romaria, foi efetu-
ada a entrega do Diploma de Honra ao Mérito ao
reverendíssimo  Padre  Márcio  Antônio  Rezende  Ru-
back, outorgado por meio do Decreto Legislativo n.
1.274,  de  30  de  maio  de  2023.  IV-  APRESENTAÇÃO
SEM DISCUSSÃO DE PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a
seguir relacionados, solicitaram ao prefeito por meio
dos requerimentos: 1) Rodrigo Costa Ferreira/Patrio-
ta:  n.  2.140/2023-  recapeamento  asfáltico  da  Rua
Padre Mateus (via de acesso à região de Ararapira
e Bocaina) até a esquina com a Rua Coronel Fila-
delfo,  no  Distrito  de  Amanhece;  2)  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Eu-
nice Maria Mendes/PSB: n. 2.141/2023- que seja dis-
ponibilizado um ônibus para transportar os torcedo-
res para assistirem final da Copa AMVAP - 2023, en-
tre o ATC Araguari x Indianapolense, que acontece-
rá no dia dezoito de junho (domingo), às quinze ho-
ras, no Estádio Sérgio Pacheco, no Município de In-
dianópolis; 3) Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari -
edade: a) n. 2.142/2023- que informe o valor gasto
com  pagamento  de  alugueis  de  imóveis  locados
pelo Município; b) n. 2.143/2023- instalação de pla-
cas de identificação no CAPS - Centro de Atenção
Psicossocial  Álcool  e  outras  Drogas,  localizado  na
Rua  Afonso  Pena,  número  277  (Centro);  c)  n.
2.145/2023-  que informe se há servidor  capacitado

para entregar medicamentos de uso contínuo aos
moradores dos distritos  e povoados;  se negativa a
resposta,  que  sejam  capacitados  servidores  para
efetuar o serviço, devido à dificuldade de desloca-
mento até a cidade; d) n.  2.146/2023- celebração
de parceria com a Secretaria de Desenvolvimento
Social de Minas Gerais, com os deputados federais
José Vitor de Resende Aguiar e Bonifácio Andrade,
e com os deputados estaduais Raul Belém e Door-
gal Andrada, objetivando realizar  em Araguari  um
fórum  de  debates  em  busca  do  desenvolvimento
econômico  para  captação  de  empresas  para  o
Município; 4) Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidari-
edade,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.  2.144/2023-
patrolamento  da estrada vicinal  do  Pau Furado e
da estrada utilizada para a captação de água des -
tinada à empresa LD Celulose, pois estariam em es-
tado crítico;  5)  Waltemir  Rodrigues  Neves/Patriota,
Eunice Maria Mendes/PSB, Paulo César Pereira/Uni-
ão,  Wellington Resende da Silva/PL:  n.  2.149/2023-
instalação de tachão refletivo na Rodovia MG-029,
próximo a Selecta, para melhor visibilidade; 6) Wal-
temir Rodrigues Neves/Patriota, Denise Cristina Lima
de Andrade/PL: n. 2.150/2023- sinalização e instala-
ção de cobertura nos pontos de ônibus do transpor-
te coletivo ainda não beneficiados; 7) Waltemir Ro-
drigues Neves/Patriota: a) n. 2.151/2023- retorno da
circulação  do  ônibus  do  transporte  coletivo  em
frente  a  Superintendência  de  Água e  Esgoto,  evi-
tando assim, que os usuários tenham que percorrer
longa distância até o ponto; b) n. 2.152/2023- que
interceda  junto  a  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Araguari  visando a realização de tomografia pelo
valor da tabela do Sistema Único de Saúde, confor-
me termo de compromisso assumido para a aquisi -
ção de tomógrafo, com recurso do governo do Es-
tado, já instalado e atendendo particulares e con-
vênios,  mas  não  atendendo  pacientes  do  SUS;  a
Santa  Casa  de  Misericórdia  ainda  não  aderiu  ao
credenciamento  aberto  pela  Secretaria  Municipal
de Saúde; 8) Wellington Resende da Silva/PL, Eunice
Maria  Mendes/PSB:  a)  n.  2.153/2023-  informações
sobre a existência de acompanhamento especiali-
zado nos Centros Municipais de Educação Infantil e
Centros  Educacionais  Municipais,  destinado  aos
portadores de Transtorno do Espectro Autista; b) n.
2.154/2023-  que  os  estabelecimentos  de  ensino
substituam os sinais sonoros por sinais musicais ade-
quados aos alunos portadores de Transtorno do Es -
pectro  Autista,  evitando  que  tenham  incômodos
sensoriais  ou pânico; c) n. 2.155/2023- que informe
quantos  pacientes  aguardam  pela  realização  de
exames  de  ultrassonografia,  colonoscopia,  endos-
copia  e  outras  especialidades,  especificando  o
tempo médio de espera e se existe algum planeja-
mento  para  agilizar  o  atendimento;  9)  Wellington
Resende da Silva/PL: a) n. 2.156/2023- que informe
quais  Unidades  Básicas  de  Saúde prestam atendi-
mento médico em período integral, discriminando o
horário  de  atendimento  e  o  médico  responsável
pela Unidade; e se pacientes com suspeita de den-
gue recebem assistência nas Unidades Básicas  de
Saúde,  quando  procuram  atendimento;  b)  n.
2.157/2023-  informações  sobre as  ações  realizadas
para  combater  a proliferação do mosquito  Aedes
Aegypti, considerando o grande avanço dos casos
de dengue na cidade; c) n. 2.158/2023- instalação
de  câmeras  de  segurança  nas  salas  dos  Centros
Municipais de Educação Infantil e Centros Educaci-
onais  Municipais;  d)  n.  2.159/2023-  instalação  de

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 4  Araguari, 21 de junho de 2023                                                Edição 564

lâmpadas de LED na Rua Maria Abadia de Jesus, lo-
calizada no Bairro de Fátima - Loteamento Portal de
Fátima I;  e)  n.  2.160/2023-  realização de limpeza e
manutenção na Praça Nílton Antônio de Mendonça,
localizada no Bairro Brasília - Loteamento Residencial
Bela  Suíça  I;  10)  Wilian  Marques  Postigo/PL:  a)  n.
2.161/2023- que estude a possibilidade de dar conti-
nuidade à Avenida Santos Dumont sem ter que fazer
o contorno na Praça Milton Fernandes de Melo; b) n.
2.162/2023-  instalação  de  academia  ao  ar  livre  e
parque  infantil  no  povoado  do  Porto  de  Barreiros
(sentido Distrito de Amanhece); c) n. 2.164/2023- ins-
talação de lâmpadas de LED na Rua Paulo Henrique
de Resende (Bairro  Jardim Regina);  11)  Wilian  Mar-
ques Postigo/PL,  Wellington  Resende da Silva/PL:  n.
2.163/2023- instalação de lâmpadas de LED na Rua
José Tiradentes  de Lima (Bairro  Jardim Regina);  12)
Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB: a) n. 2.165/2023- ins -
talação  de  redutor  eletrônico  de  velocidade  em
frente  a  Panificadora  Pão  de  Ouro,  na  Rua  Padre
Anchieta (Bairro Jardim Regina); b) n. 2.166/2023- re-
forma e revitalização geral da Praça Juca Domingos
(Bairro dos Industriários); bancos e mesas quebrados,
e parque infantil danificado; c) n. 2.173/2023- enca-
minhando para análise, anteprojeto de lei instituindo
o programa de combate à fome nos períodos de fé-
rias e recessos escolares de crianças, adolescentes e
jovens matriculados nas escolas e creches da rede
pública  municipal  de  ensino;  13)  Ana  Lúcia  Rodri-
gues Prado/PSB, Denise Cristina Lima de Andrade/PL:
n.  2.167/2023-  que  informe  máquinas  o  Município
dispõe  para  atender  a  zona  rural,  especificando
quantas estariam danificadas e previsão de conser -
to;  que  informe  existe  previsão  orçamentária  para
aquisição de mais  maquinários,  a fim de ampliar  o
atendimento;  14)  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Eunice  Maria  Mendes/PSB,  Rodrigo  Costa  Ferreira/
Patriota: n. 2.168/2023- que informe se foi creditado
em conta o recurso referente ao convênio celebra-
do pelo Município com a AMVAP, na área da saúde;
que informe o valor repassado no último semestre e
a  destinação;  segundo  os  proponentes,  estariam
ocorrendo  atrasos  em  procedimentos  cirúrgicos,
exames de média e alta complexidade, inclusive on-
cológicos; 15) Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Paulo
César Pereira/União: a) n. 2.169/2023- realização de
manutenção nas lixeiras instaladas recentemente na
região central da cidade, especialmente na Rua Rui
Barbosa; b) n. 2.170/2023- realização de inspeção e
manutenção nos aparelhos telefônicos da rede mu-
nicipal de saúde (UBS, UBSF, POLICLÍNICA), pois a po-
pulação alega que  não consegue falar  em muitas
unidades; 16) Débora de Sousa Dau/PSC, Eunice Ma-
ria Mendes/PSB, Rodrigo Costa Ferreira/Patriota, Wili -
an Marques Postigo/PL: n. 2.174/2023- instalação de
travessia elevada de pedestre em frente ao número
1.620  da  Avenida  Miguel  Assad  Debs  (Bairro  Santa
Terezinha),  e melhorias na iluminação da via;  regis-
traram os proponentes, o constante risco de aciden-
tes no setor, inclusive atropelamento de três cachor-
ros  em apenas  uma semana;  17)  Débora de Sousa
Dau/PSC: a) n. 2.175/2023- que informe o motivo de
não ser disponibilizado o plantão do auxílio-funeral,
principalmente aos finais de semana e feriados, com
a secretaria fechada e não sendo disponibilizado te-
lefone para contato, causando constrangimento às
famílias que necessitam do serviço; b) n. 2.178/2023-
que seja implantado o programa saúde na escola,
objetivando  a  prevenção  de  doenças  prevalentes
da  infância  por  meio  de  acompanhamento,  com

serviços  como  avaliação  do desenvolvimento  etá-
rio,  atualização de vacinas,  realização de campa-
nhas preventivas e orientações sobre o desenvolvi-
mento da criança; c) n. 2.179/2023- instalação de li -
xeira entre a Rua Floriano Peixoto e a Rua Benjamin
Constant  (Bairro  Miranda),  próximo a Seara Espírita
Missionários de Alah/ Núcleo de Evangelização Irmã
Paula, bar Whiscritório e o Segundo Batalhão Ferro-
viário; 18) Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina
Lima de  Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB:  n.
2.176/2023- que encaminhe laudo técnico e estudo
sobre os redutores de velocidade instalados nas ru-
as, esclarecendo se estariam de acordo com a Re-
solução n. 738, de 6 de setembro de 2018, do Con-
selho  Nacional  de  Trânsito  -  CONTRAN,  quanto  ao
tamanho e a existência de sinalização; 19) Débora
de  Sousa  Dau/PSC,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.
2.177/2023- encaminhando para análise, anteproje-
to de lei referente ao fornecimento de vacinas con-
tra febre aftosa e raiva bovina, para os animais de
grande porte; 20) Denise Cristina Lima de Andrade/
PL, Paulo César Pereira/União: n. 2.180/2023- implan-
tação de política pública ou mesmo a criação de
mecanismo para que todos os imigrantes e migran-
tes  (oriundos  do  Programa de  Interiorização),  con-
tratados para trabalhar no Município, sejam triados
e assistidos por serviço de saúde da rede pública, a
partir do momento que fixam residência em Aragua-
ri, garantindo a assistência necessária para a integri -
dade física de forma preventiva; algumas empresas
não estariam permitindo o acesso às dependências
para que seus funcionários imigrantes recebam ori-
entação a  respeito  dos  serviços  de  saúde disponí-
veis  e  acesso a  testes  simples  e  rápidos,  como do
HIV;  21)  Denise  Cristina  Lima de  Andrade/PL:  a)  n.
2.182/2023-  melhorias  das  condições  de  trabalho
dos  agentes  de  zoonoses,  especialmente  quanto
aos materiais básicos, como uniformes, bolsas novas,
troca periódica dos filtros das máscaras, veículos em
condições de uso e pontos de apoio adequados; b)
n. 2.183/2023- relatório detalhado sobre o estudo e
as  providências  adotadas  quanto  à  recuperação
da área localizada no Bairro Milenium, nas proximi-
dades  da  Comunidade  Terapêutica  Pró-Vida,  às
margens dos trilhos da VLI,  que interditou, monitora
e efetuou o entroncamento de pedras para possibi-
litar a recomposição de aterro e da estrutura ferro-
viária;  por  se  tratar  de  área  repleta  de  minas
d’água e rodeada por outra de preservação ambi-
ental, a comunidade tem questionado a necessida-
de de executar outras medidas para proteção, co-
mo  a  recomposição  da  vegetação;  c)  n.
2.185/2023- revitalização e transferência da acade-
mia do idoso situada e na Avenida Coronel Theodo-
lino  Pereira  de Araújo (pouco utilizada),  para área
mais  estratégica e  onde seria  mais  útil;  22)  Eunice
Maria  Mendes/PSB:  a)  n.  2.186/2023-  realização de
fiscalização  nos  comércios  (supermercados,  açou-
gues,  frigoríficos e abatedouros),  em conjunto com
o Instituto de Proteção e Defesa do Consumidor, em
relação à ausência de redução no preço do quilo
da carne ao consumidor, considerando que a arro-
ba do boi e da vaca caiu significativamente em to-
do o país; que o PROCON de Araguari efetue notifi -
cações  recomendatórias  sobre  possíveis  práticas
abusivas, dentro de sua competência legal para fis-
calizar e aplicar sanções administrativas, como mul-
ta,  conforme o  Código de Defesa do Consumidor;
b) n. 2.187/2023- aquisição de abafadores auditivos
para crianças portadoras do Transtorno do Espectro

Autista,  devido  à  hipersensibilidade  auditiva;  tam-
bém recomendados na realização de atividades e
tarefas que necessitem de maior concentração; c)
n.  2.190/2023-  realização de limpeza,  por  meio de
capina e roçagem, na Praça do Centro de Artes e
Esportes Unificados - CEUS, localizada no Residenci-
al Monte Moriá; d) n. 2.191/2023- realização de pro-
cesso seletivo ou concurso público na área de ins-
trutor  de  artesanato,  crochê,  corte/costura  e  ou-
tros, para atender na Microunidade de Produção -
MUP, Centro de Geração de Rendas e Pais - Progra-
ma  de  Atendimento  Integrado  Social,  devido  à
grande  demanda;  e)  n.  2.192/2023-  que  seja  pro-
movido encontro das fanfarras dos Centros Educa-
cionais Municipais, Escolas Estaduais e demais esco-
las, na semana do aniversário de Araguari, propici -
ando momentos de integração e celebração; f) n.
2.193/2023- poda de árvores e limpeza por meio de
capina e roçagem da Avenida Pércio Perfeito (Dis-
trito Industrial); g) n. 2.194/2023- instalação de aca-
demia ao ar livre na Praça do Centro de Artes e Es-
portes Unificados -  CEUS, localizada no Residencial
Monte Moriá; 23) Eunice Maria Mendes/PSB, Giullia-
no Sousa Rodrigues/PSB: n. 2.188/2023- informações
sobre o projeto de doação de lotes  para pessoas
carentes, especificando a localização, quantidade,
metragem, critérios de escolha dos beneficiários, se
será usado o Cadastro Único para Programas Soci-
ais  do  Governo  Federal  e  quando a  matéria  será
enviada para análise da Câmara; sendo os lotes da
Companhia de Desenvolvimento Econômico de Mi-
nas Gerais, esclarecer se há condições de transfor -
mar o Distrito Industrial em bairro residencial; 24) Eu -
nice Maria Mendes/PSB, Wilian Marques Postigo/PL:
n.  2.195/2023-  construção de pistas para caminha-
das e ciclovias  nas Avenidas Miguel Assad Debs e
Calimério Pereira de Ávila; 25) Giulliano Sousa Rodri -
gues/PSB,  Paulo  César  Pereira/União:  a)  n.
2.196/2023-  realização de campanha do agasalho
em prol dos mais necessitados; b) n. 2.197/2023- di -
vulgação nos Residenciais Bela Suíça I e II, Portal de
Fátima I e II e Portal dos Ipês I e II, dos dias de cole -
ta de lixo;  26)  Giulliano Sousa Rodrigues/PSB:  a)  n.
2.198/2023- que informe o horário de vacinação nas
unidades de saúde; b) n. 2.199/2023- confeccionar
as  carteiras  de  identificação  de  portadores  de  fi-
bromialgia, considerada deficiência pela Lei Fede-
ral n. 10.048, de 8 de novembro de 2000, que tam-
bém  estabeleceu  prioridade  de  atendimento;  27)
Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Débora  de  Sousa
Dau/PSC,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  Paulo  César
Pereira/União,  Wilian  Marques  Postigo/PL:  n.
2.200/2023- execução de obras de drenagem pluvi-
al  na  Avenida  Miguel  Assad  Debs;  28)  Marcus  Vi-
nícius  Duarte/Republicanos,  Ana  Lúcia  Rodrigues
Prado/PSB:  a) n.  2.202/2023-  construção de praça,
bem como instalação de academia ao ar livre e de
parque  infantil  na  área  localizada  entre  as  Ruas
Marcílio Dias e Joaquim Barbosa, em frente ao lava-
jato  do  Joaquim;  b)  n.  2.207/2023-  instalação  de
lâmpadas  de  LED  na  Rua  Cornélia  Josefa  (Bairro
Amorim);  29)  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos:
a) n. 2.203/2023- que informe as melhorias serão re-
alizadas no Aeroporto Santos Dumont, encaminhan-
do  a  cópia  do  projeto;  destacou  o  proponente,
que  ao  solicitar  os  necessários  investimentos,  em
reunião com o governador Romeu Zema e com os
deputados federal José Vitor de Resende Aguiar e
estadual Doorgal Andrada, esses informaram ter ve-
rificado a necessidade de recapeamento da pista,

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 5  Araguari, 21 de junho de 2023                                                Edição 564

estruturação patrimonial e estrutura de limpeza; b) n.
2.204/2023- que informe as medidas tomadas para a
instalação do letreiro  “Eu amo Araguari”,  conforme
solicitado por meio dos requerimentos n.s 3.225/2021
e  2.695/2022,  levando  em  consideração  o  faleci-
mento do artista plástico que iniciou a execução do
projeto; c) n. 2.205/2023- que verifique a possibilida-
de de criar aplicativo de mobilidade urbana seme-
lhante ao Uber e 99; em São Paulo, a plataforma re-
cebeu o nome de MobizapSP, garantindo mais segu-
rança  e  preços  justos  a  motoristas  e  passageiros,
sendo administrada pela gestão pública (Prefeitura
de São Paulo); d) n. 2.208/2023- que esclareça o mo-
tivo  do não  funcionamento  da Unidade Básica  de
Saúde da Família - UBSF no Loteamento Residencial
Portal dos Ipês, mesmo concluídas as obras; inaugu-
ração  o  mais  breve  possível,  para  atender  as  de-
mandas da população; e) n. 2.209/2023- plantio da
grama esmeralda na Praça Avelino Coutinho Alves
(Praça do Skate), em substituição a grama boiadei-
ra,  que  apresenta  falhas  e  cheia  de  pragas;  não
sendo possível  a troca imediata, que seja realizada
poda com mais frequência; 30) Marcus Vinícius Du-
arte/Republicanos,  Ana Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Paulo César Pereira/União: n. 2.206/2023- instalação
de redutores de velocidade na Rua Padre Nicácio,
reiterando requerimento n.  2.865/2021;  em frente à
Igreja Assembleia de Deus, reiterando requerimento
n.  168/2021;  31)  Paulo  César  Pereira/União:  a)  n.
2.210/2023- realização de reuniões entre a Secretaria
Municipal de Agricultura, Corpo de Bombeiros Militar
de Minas Gerais e Defesa Civil, a fim de adotar me-
didas para evitar e combater, no período de seca,
incêndios florestais, muito comuns nas áreas verdes e
rurais; b) n. 2.214/2023- divulgação e orientação do
Programa LAB Cultural 2023, do Banco de Desenvol-
vimento de Minas Gerais - BDMG, que irá selecionar
vinte propostas de diversas áreas (artes visuais, expe-
rimentação  sonora,  escrita,  artes  cênicas,  dança,
expressões  corporais,  saberes  e  fazeres),  com o te-
ma "Comunidades Possíveis”; as propostas seleciona-
das receberão uma bolsa de seis mil reais para de-
senvolver a pesquisa sobre os saberes e práticas de
sua  comunidade;  inscrições  gratuitas  de  trinta  de
maio  a  dois  de  julho,  pelo  site  bdmgcultural.mg.-
gov.br;  c)  n.  2.215/2023-  orientação aos produtores
de Queijo Minas na realização da inscrição do Con -
curso Internacional da ExpoQueijo Brasil 2023 - Araxá
Internacional Cheese Awards,  aberta de primeiro a
vinte e oito de julho; para participar, o produtor de-
verá  ter  sua  produção regularizada junto  a  um ór-
gão competente,  podendo ser  municipal,  estadual
ou federal; d) n. 2.216/2023-  elaboração e envio de
projetos sustentáveis para análise do Banco de De-
senvolvimento de Minas Gerais, que continua finan-
ciando ações de desenvolvimento sustentável atra-
vés  da  parceria  com  o  Banco  Europeu  de  Investi -
mentos  (BEI);  ressaltou  o  proponente,  que já  foram
contemplados quarenta e nove projetos, dentre es-
ses, três projetos de centrais de geração de energia,
um projeto de iluminação pública e quarenta e qua-
tro de usinas fotovoltaicas; e) n. 2.213/2023- encami-
nhando  para  análise,  anteprojeto  de  lei  dispondo
sobre a necessidade de afixação de placas em brai -
le  nos  edifícios  e  espaços  de  lazer  e  convivência
(parques  e  praças),  administrados  pela  administra-
ção pública municipal, indicando corredores,
 portas e entradas de salas e gabinetes ou locais de
circulação de pessoas;  32) Paulo César Pereira/Uni-
ão,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB:  n.  2.211/2023-

realização de campanha para divulgar o Programa
Tarifa Social de Energia Elétrica da Companhia Ener-
gética de Minas Gerais - TSEE CEMIG, sendo neces-
sário atender alguns requisitos:  inscrição no Cadas-
tro Único, que tenha patologia ou doença cujo tra-
tamento  ou  procedimento  médico  requeira  o  uso
continuado de aparelhos elétricos, ou algum mem-
bro  familiar  que  receba  o  Benefício  de  Prestação
Continuada  da  Assistência  Social  -  BPC,  idoso  ou
pessoa  com  deficiência;  33)  Paulo  César  Pereira/
União, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Eunice Maria
Mendes/PSB: n. 2.212/2023-  divulgação do edital da
Lei de Incentivo ao Esporte,  que busca o fortaleci-
mento do esporte no Estado, e receberá propostas
de projetos até trinta de junho, no site da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Social; os contribuin-
tes  do  ICMS  podem  obter  incentivo  fiscal,  desde
que sejam apoiadores  de projetos  aprovados  pela
SEDESE.  O Vereador  Sebastião Alves  Ribeiro Júnior/
Solidariedade apresentou as seguintes proposições:
a)  requerimentos  n.s  2.147/2023,  2.148/2023,  solici -
tando o envio de ofícios de pêsames às famílias, pe-
lo  falecimento dos senhores José Luiz  Randi  e Alair
Abadio da Silva; b) moção de aplauso n. 126/2023,
à fotógrafa e jornalista Maysa Abrão,  pela criação
do Blog Maysa Abrão, com a intenção inicial de dar
espaço a cena alternativa das Congadas,  mas no
decorrer  das  atividades  agregou  outras  temáticas
que englobam a cultura, abordando notícias sobre
literatura, música, dança, cinema, fotografia, dentre
outros.  Os  Vereadores  Sebastião  Alves  Ribeiro  Jú-
nior/Solidariedade,  Denise  Cristina  Lima  de  Andra-
de/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, Paulo César Perei -
ra/União,  Wellington  Resende  da  Silva/PL,  Wilian
Marques  Postigo/PL,  apresentaram  a  moção  de
aplauso n. 127/2023, à Cooperativa de Cafeicultores
na Região do Cerrado Mineiro  -  COOCACER,  pela
abertura da Safra Mineira de Café 2023, ocorrida no
dia  primeiro  do  corrente,  reunindo  produtores,  ex-
portadores, indústrias, corretores, profissionais do ca-
fé  e  autoridades  políticas,  dando  notoriedade  ao
Município no cenário nacional. A Vereadora Ana Lú-
cia  Rodrigues  Prado/PSB  apresentou  as  seguintes
proposições:  a)  requerimento  n.  2.171/2023,  solici-
tando ao tenente-coronel  Vanderlan Alves Gomes,
comandante  do Quinquagésimo  Terceiro  Batalhão
de Policia  Militar  de Minas  Gerais,  a  intensificação
das rondas ostensivas nos loteamentos e residenciais
do  Município  (Morada Nova,  Solar  Park  Bela  Vista,
Jardim  Milani,  etc.),  garantindo  a  segurança  dos
moradores e inibindo a prática de roubos e demais
crimes; b) requerimento n. 2.217/2023, solicitando o
envio  de  ofício  de  pêsames  à  família,  pelo  faleci-
mento do senhor José Luiz Randi. As Vereadoras Ana
Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,  Eunice  Maria  Mendes/
PSB, e o Vereador Paulo César Pereira/União, apre-
sentaram a moção de aplauso n. 130/2023, ao Man-
cha Esporte Clube e atletas da categoria Sub 9, que
sob a coordenação dos professores Reinaldo Jorge
Costa  e  Dickson  Figueiredo  Silva,  foi  campeão  da
Copinha Famep Infantil de Futsal Sub 9. As Vereado-
ras Denise Cristina Lima de Andrade/PL, Débora de
Sousa  Dau/PSC,  por  meio  do  requerimento  n.
2.181/2023, convocaram para comparecer à Câma-
ra  o  supervisor  da Golden  Ambiental  em Araguari,
Heonard Fernandes Januário Neves, a fim de prestar
esclarecimentos a respeito das obrigações contratu-
ais firmadas com o Município, o descumprimento de
algumas delas e sobre a qualidade do serviço pres -
tado.  A  Vereadora  Denise  Cristina  Lima de Andra-

de/PL  solicitou  aos  deputados  estadual  Raul  José
de Belém e  federal  José  Vitor  de  Resende Aguiar
(requerimento n. 2.184/2023), a indicação de recur-
sos para aquisição de novos veículos destinados ao
Departamento de Zoonoses em Araguari, que, atu-
almente, conta com apenas três veículos,  necessi -
tando de  mais  quatro  para  atender  pontos  estra-
tégicos,  os supervisores,  a zona rural  e a dedetiza-
ção. A Vereadora Eunice Maria Mendes/PSB solici-
tou  à  Delegacia  Especializada  de  Atendimento  à
Mulher,  ao representante do Ministério Público res-
ponsável pela proteção às mulheres vítimas de vio-
lência, extensivo à Procuradoria da Mulher (requeri-
mento n. 2.189/12023), informações sobre o cumpri-
mento  da  Lei  Federal  n.  14.542,  de  3  de  abril  de
2023, que concede prioridade nas vagas intermedi-
adas  pelo  Sistema Nacional  de Emprego (SINE)  às
mulheres vítimas de violência doméstica ou familiar.
Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Paulo
César  Pereira/União,  solicitaram  o  envio  de  ofício
de pêsames à família (requerimento n. 2.201/2023),
pelo falecimento da senhora Jerônima Veloso Rosa.
Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues/PSB, Wilian
Marques  Postigo/PL  apresentaram  a  moção  de
aplauso  n.  128/2023,  a  Fundação  Araguarina  de
Educação e Cultura, pela realização do Workshop
Entrelaçando Raízes, no dia vinte e cinco de maio,
na Casa da Cultura. Os Vereadores Giulliano Sousa
Rodrigues/PSB, Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, Pau-
lo  César  Pereira/União,  Wilian  Marques  Postigo/PL
apresentaram a moção de aplauso n. 129/2023, ao
senhor Luiz Antônio Lopes, pela criação do evento
de despoluição do Rio Paranaíba, cuja décima oi-
tava edição ocorreu no último sábado. V-  LEITURA
DE  PARECERES-  Os  presidentes  das  comissões  per-
manentes  a  seguir  relacionadas  encaminharam  à
Mesa da Câmara pareceres aos projetos em trami-
tação, conforme disposto no art.  90 do Regimento
Interno.  A  Comissão  Permanente  de  Legislação  e
Justiça emitiu pareceres pela aprovação dos proje-
tos: a) de lei n. 153/2023 (altera a Lei n. 6.744, de 11
de abril de 2023- doação imóvel a MR Transportes e
Distribuidora Ltda.);  b)  de lei  n.  164/2023 (celebra-
ção de convênio com a Santa Casa de Misericór-
dia); c) de lei n. 165/2023 (Polo Universidade Aberta
do Brasil); d) de lei n. 166/2023 (abertura de crédito
suplementar no orçamento da FAEC); e) de decre-
to legislativo n. 34/2023, homenageando Jaime Se-
bastião Battaglini); nos citados pareceres, o Verea-
dor  Marcus  Vinícius  Duarte/Republicanos  assinou
em substituição ao Vereador Sebastião Joaquim Vi-
eira/União  (ausente).  A  Comissão  Permanente  de
Educação e Cultura emitiu pareceres pela aprova-
ção  dos  projetos  de  lei  n.s  165/2023  e  166/2023,
com a Vereadora Débora de Sousa Dau/PSC assi -
nando em substituição ao Vereador  Clayton Fran-
cisco Brazão/PSC (ausente). A Comissão Permanen-
te de Esporte, Lazer e Turismo, e de Meio Ambiente,
emitiram pareceres pela aprovação do projeto de
lei n. 166/2023. VI- ORADORES INSCRITOS- Encontra-
vam-se inscritos os Vereadores Rodrigo Costa Ferrei-
ra/Patriota, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Solidarie-
dade, Sebastião Joaquim Vieira/União,  Wilian Mar-
ques  Postigo/PL,  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/PSB,
Cláudio  Coelho  Pereira/Solidariedade,  Débora  de
Sousa  Dau/PSC,  Denise  Cristina  Lima de  Andrade/
PL, Eunice Maria Mendes/PSB, Giulliano Sousa Rodri -
gues/PSB,  Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Repu-
blicanos, Marcus Vinícius Duarte/Republicanos, Pau-
lo  César  Pereira/União.  Fizeram  uso  da  tribuna  os

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Edição 500 Pág 6  Araguari, 21 de junho de 2023                                                Edição 564

vereadores a seguir relacionados, os demais dispen-
saram. A Vereadora Denise Cristina Lima de Andra-
de/PL  explanou  sobre  recurso  disponibilizado  pelo
deputado federal José Vítor de Resende Aguiar, no
valor de seiscentos mil reais, para construção da no-
va sede do Centro de Referência e Assistência Soci -
al - CRAS III, no Bairro Milenium, em área que abriga-
va a antiga associação de moradores do bairro.  A
Vereadora  Eunice  Maria  Mendes  discorreu  sobre:
projeto de lei sobre o IPTU Verde, que visa garantir as
futuras gerações um planeta com condições de vi-
da humana; situação do preço da carne e necessi -
dade de fiscalizar, de acordo com o Código de De-
fesa do Consumidor, se o preço dos gêneros alimen-
tícios em Araguari não acompanhar a queda nacio-
nal do valor dos produtos; necessidade de disponibi-
lizar abafadores auditivos para os alunos das escolas
municipais portadores de Transtorno do Espectro Au-
tista. O Vereador Marcus Vinícius Duarte/Republica-
nos  falou  sobre  o  processo  de  desapropriação  de
terreno para a construção do Centro de Referência
e Assistência Social - CRAS III, no Bairro Milenium, ale -
gando que o presidente da associação de morado-
res do bairro não tem o poder de disponibilizar o ter -
reno, estando sendo feito um abaixo-assinado entre
os moradores, para resolver o impasse. Fez uso da tri -
buna  livre,  o  engenheiro  agrônomo  André  Luiz  Fi -
gueiredo Campo Dall Orto, representante da Empre-
sa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado
de Minas Gerais -  EMATER, apresentando o relatório
anual de ações de dois mil e vinte e dois, destacan-
do  que:  “A  missão  é  promover  o  desenvolvimento
sustentável, por meio de assistência técnica e exten-
são rural,  assegurando a melhoria de qualidade de
vida da sociedade mineira. A visão é ser essencial à
sociedade  mineira,  com  excelência  na  prestação
de serviços de assistência técnica e extensão rural,
para promoção do desenvolvimento dos Municípios
de  Minas  Gerais.  A  EMATER  abrange  oitocentos  e
quatro municípios  mineiros.”  Falou que a produção
em crescimento de hortaliças,  como abobrinha,  pi-
mentão, tomates, estaria impactando de forma posi -
tiva no PIB agropecuário. A Vereadora Eunice Maria
Mendes/PSB parabenizou o bom trabalho realizado
pela EMATER e discorreu sobre a parceria com o pro-
dutor rural,  principalmente o agricultor familiar,  sen-
do que trinta por cento dos recursos repassados aos
produtores rurais seriam destinadas ao Programa Na-
cional de Alimentação Escolar e a agricultura famili -
ar, incentivando os agricultores familiares e a meren-
da nacional.  O representante da EMATER informou:
que existem vários produtos e agricultores familiares
cadastrados no Programa Nacional de Alimentação
Escolar -  PNAE; que os produtos dos agricultores fa-
miliares saem das lavouras e, sem intermediários, vão
direto para as escolas,  melhorando muito a meren-
da das  crianças,  sendo esse o  grande objetivo  do
PNAE; e que seriam seiscentos e sessenta e três agri -
cultores familiares. VII- SEGUNDA CHAMADA- Respon-
deram  as  Vereadoras  Ana  Lúcia  Rodrigues  Prado/
PSB, Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina Lima
de Andrade/PL, Eunice Maria Mendes/PSB, e os Ve-
readores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Marcus  Vi -
nícius Duarte/Republicanos, Paulo César Pereira/Uni-
ão,  Renato  de  Almeida/PSC,  Rodrigo  Costa
Ferreira/Patriota,  Sebastião  Alves  Ribeiro Júnior/Soli -
dariedade,  Waltemir  Rodrigues Neves/Patriota,  Wel-
lington  Resende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques
Postigo/PL. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJE-
TOS EM PAUTA- Encontravam-se na pauta desta ses-

são ordinária os projetos a seguir relacionados; ante-
cedendo cada votação, foi anunciada a discussão
da matéria. Em votação o projeto de lei n. 137/2023,
de  autoria  da  Vereadora  Débora  de  Sousa  Dau/
PSC, foram aprovados por doze votos: a) pareceres
das Comissões Permanentes de Legislação e Justiça,
de  Serviços  Públicos,  Obras,  Agroindústria,  Comér-
cio,  Habitação,  Política  Urbana e  Rural;  b)  projeto
de lei n. 137/2022 e o parecer da Comissão Perma-
nente  de  Redação,  favorável  ao  texto  original  do
referido projeto e transformando esse na Proposição
de Lei n. 108, de 6 de junho de 2023, que “Modifica
a denominação da Rua Sete, localizada no Lotea-
mento Residencial Solar Park Bela Vista, no Bairro Mi-
lenium, para Rua Deoclides Martins Costa.” Em vota-
ção o projeto de lei n. 152/2023, de autoria do Exe-
cutivo, foram aprovados por doze votos: a) parece-
res das Comissões Permanentes de Legislação e Jus-
tiça, de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria, Co-
mércio,  Habitação,  Política  Urbana  e  Rural,  de  Fi -
nanças, Orçamento e Tomada de Contas, de Meio
Ambiente; b) projeto de lei n. 152/2023 e o parecer
da  Comissão  Permanente  de  Redação  que,  após
efetuar as necessárias correções quanto aos aspec-
tos gramatical e lógico, transformou referido projeto
na Proposição de Lei n. 109, de 6 de junho de 2023,
que “Autoriza a doação com encargos dos imóveis
que menciona à pessoa jurídica JP  Auto Partes  Lt-
da., dando outras providências” (lotes n.s 43, 44, 45,
46,  47,  localizados  na Rua Antônio Netinho,  Distrito
Industrial,  com  respectivas  matrículas  n.s  71.468,
71.469, 71.470, 71.471, 71.472, do Cartório de Regis-
tro de Imóveis). Em votação o projeto de decreto le-
gislativo n. 33/2023, de autoria do Vereador Marcus
Vinícius  Duarte/Republicanos,  foram aprovados por
doze votos: a) pareceres da Comissão Permanente
de Legislação e Justiça e da Comissão Especial;  b)
projeto de decreto legislativo n. 33/2023 e o parecer
da Comissão Permanente de  Redação,  efetuando
as necessárias correções quanto aos aspectos gra-
matical  e  lógico,  sendo  que  referido  projeto,  pro-
mulgado pelo presidente da Câmara, foi convertido
no  Decreto  Legislativo  n.  1.275,  de  6  de  junho  de
2023,  que “Concede o Título  de Cidadã Honorária
de Araguari a Excelentíssima Senhora Celina Andra-
de Barreto Dos Santos.” Nos pareceres da Comissão
Permanente de Redação aos supracitados projetos
aprovados,  o  Vereador  Paulo  César  Pereira/União
assinou em substituição ao Vereador Sebastião Joa-
quim Vieira/União (ausente), que também teve reti-
rado da  pauta  o  projeto  de  decreto  legislativo  n.
36/2023,  de  sua  autoria,  pelo  mesmo  motivo  da
substituição. IX- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA
SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem restrições, por
doze votos,  a ata da sessão ordinária da Câmara,
realizada no dia trinta de maio de dois mil e vinte e
três.  X-  DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO  DOS  REQUERIMEN-
TOS E MOÇÕES- O número 2.172 não foi utilizado na
numeração de requerimento. Foram aprovados por
doze votos: a) requerimentos n.s 2.140, 2.141, 2.142,
2.143,  2.144,  2.145,  2.146,  2.147,  2.148,  2.149,  2.150,
2.151,  2.152,  2.153,  2.154,  2.155,  2.156,  2.157,  2.158,
2.159,  2.160,  2.161,  2.162,  2.163,  2.164,  2.165,  2.166,
2.167,  2.168,  2.169,  2.170,  2.171,  2.173,  2.174,  2.175,
2.176,  2.177,  2.178,  2.179,  2.180,  2.181,  2.182,  2.183,
2.184,  2.185,  2.186,  2.187,  2.188,  2.189,  2.190,  2.191,
2.192,  2.193,  2.194,  2.195,  2.196,  2.197,  2.198,  2.199,
2.200,  2.201,  2.202,  2.203,  2.204,  2.205,  2.206,  2.207,
2.208,  2.209,  2.210,  2.211,  2.212,  2.213,  2.214,  2.215,
2.216,  2.217/2023;  b)  moções  de  aplauso  n.s  126,

127,  128,  129,  130/2023.  XI-  ORDEM  DO  DIA  DA
PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da
próxima  sessão  ordinária  os  projetos:  de  lei  n.
153/2023;  de  decreto  legislativo  n.s  34/2023,
36/2023. Por fim, o presidente comunicou ao plená-
rio  a  realização  de  audiências  públicas,  os  dias
quatorze e quinze de junho do corrente ano, às no-
ve  horas,  sendo:  a  primeira,  em  cumprimento  ao
disposto no § 5º,  do art.  36,  da Lei  Complementar
Federal n. 141, de 13 de janeiro de 2012, com coor -
denação da Comissão Permanente de Saúde e As-
sistência  Social,  para a apresentação,  pelo órgão
gestor  no  Município  do  Sistema Único  de Saúde –
SUS, dos relatórios de gestão da saúde do primeiro
quadrimestre de dois mil e vinte e três; e a segunda,
em cumprimento ao disposto no § 4º, do art. 9º, da
Lei  de Responsabilidade Fiscal,  com coordenação
da Comissão Permanente de Finanças, Orçamento
e Tomada de Contas,  para a  demonstração pelo
Poder Executivo, do cumprimento das metas fiscais
referentes  ao  primeiro  quadrimestre  de  dois  mil  e
vinte e três. XII-  CHAMADA FINAL- Responderam as
Vereadoras Ana Lúcia Rodrigues Prado/PSB, as Ve-
readoras Débora de Sousa Dau/PSC, Denise Cristina
Lima de  Andrade/PL,  Eunice  Maria  Mendes/PSB,  e
os  Vereadores  Giulliano  Sousa  Rodrigues/PSB,  Mar-
cus  Vinícius  Duarte/Republicanos,  Paulo  César  Pe-
reira/União, Renato de Almeida/PSC, Rodrigo Costa
Ferreira/Patriota, Sebastião Alves Ribeiro Júnior/Soli-
dariedade, Waltemir Rodrigues Neves/Patriota, Wel-
lington  Resende  da  Silva/PL,  Wilian  Marques  Posti-
go/PL;  ausentes  na  sessão,  os  Vereadores  Cláudio
Coelho  Pereira/Solidariedade,  Clayton  Francisco
Brazão/PSC, Leonardo Rodrigues da Silva Neto/Re-
publicanos, Sebastião Joaquim Vieira/União. O pre-
sidente Rodrigo Costa Ferreira/Patriota   agradeceu
a presença de todos, convocou os vereadores para
a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-se
às oito horas do dia treze de junho do corrente ano;
e, às doze horas e trinta minutos, declarou encerra-
da a sessão. Câmara Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 6 de junho de 2023. Ata apro -
vada sem restrições,  por  treze votos.  Sala das ses-
sões, em 13 de junho de 2023. ____________________-
Vereador Rodrigo Costa Ferreira/Patriota - presiden-
te; ____________________ -  Vereadora Ana Lúcia Ro-
drigues Prado/PSB - primeira-secretária. 
__________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2023-06-21T09:43:59-0300
	zelap




